Ihr Spezialist für Zahnriementechnologie
Zahnriemenscheiben
2
Als Spezialist für Zahnriementechnologie hat sich die IGAT GmbH mit innovativen
Lösungen, Qualitätsbewusstsein und Service europaweit einen Namen gemacht. Wir
sind stolz darauf, führende Hersteller des Sondermaschinenbaus sowie deren Kunden mit
unseren Produkten beliefern zu können.
Der Großteil unserer Aktivitäten betriff t innovative Vorteilslösungen der Riemen-

Für Zahnräder mit Gerad- und Schrägverzahnungen stehen bei IGAT Modulfräser Modul 1 – 6 zur Verfügung.
9
BESTELLBEZEICHNUNGEN
Bestellbezeichnungen
Wir unterscheiden grundsätzlich drei verschieden Profi lformen, die Bestellbezeichnungen sind wie dargestellt auf-
gegliedert.
Halbrunde, parabolförmige Profi le Normprofi le
 Zahnprofi le Bestellbezeichnung
  Erläuterungen
   mit Z = Zähnezahl, T = Teilung in mm; RB Riemenbreite; SB = Scheibenbreite
 Halbrunde / parabolförmige Zahnprofi le
 RPP P34-RPP8-30 P34 = Z, RPP8 = T 8 (Profi l RPP); 30 =  RB 30 mm
 RPP DP34-RPP8-50 DP34 = Z, 2 parallele Verzahnungen; RPP8 = T 8 mm (Profi l RPP); 50 =  RB 50 mm
 HTD  P40-8M-50 P40 = Z; 8M = T 8 (Profi l HTD); 50 = RB 50 mm
 STD 40-S8M-30 P40 = Z; S8M = T 8 (Profi l STD); 40 = RB 40 mm
 GT-MR 14MR-36S-25 14MR = T 14 (Profi l GT-MR); 36S = Z; 25 = RB 25 mm
 PC-GT 8M-30S-35 8M = T 8 (Profi l Poly Chain); 30S = Z; 35 = RB 35 mm
 Eagle Y-34S-MPB Y = Breitencode 16 mm Teilung 8M; 34S = Z; MPB = Produktname
Metrische Teilungen T / AT
 T 36 T10/20-2 36 = SB 36 mm; T10 = T 10 (Profi l T); 20 = Z; 2 = 2 Bordscheiben
 TK (TG) 36 T10K6/20 36 = SB 36 mm; T10 = T 10 (Profi l T); K6 = mittige Keilnut K6; 20 = Z
 T-SE  36 T10-SE/20-2 Bezeichnung SE hinter Teilung für Sonderfräser „SE“ Lücke (auch für AT Profi le)
 T-0  36 T10-0/20-2 Bezeichnung 0 hinter Teilung für Sonderfräser „0“ Lücke (auch für AT Profi le)
 AT10 54 AT10/36-0 54 = SB 54 mm; AT10 = T 10 (Profi l AT); 36 = Z; 0 = ohne Bordscheiben
 ATK (ATG) 54 AT10K13/36 54 = SB 54 mm; AT10 = T 10 (Profi l AT); K13 =  mittige Keilnut K13; 36 = Z
 BAT 100 BAT10/36-0 100 = SB 100 mm; BAT10 = T 10 (Profi l BAT); 36 = Z; 0 = ohne Bordscheiben
Normprofi le
 Norm 30-L-050 30 = Z; L = T 9,525 mm (Profi l L); 050 = Breitencode 0,5 Zoll
Metrische Profi le
Bitte vergessen Sie bei Ihren Anfragen und Bestellungen nicht die genaue Materialbezeichnung, unsere
Scheiben werkstoff e fi nden Sie auf der Seite 11.
Bestellbezeichnungen
!
10
FERTIGUNGSTOLERANZEN VON ZAHNSCHEIBEN
Fertigungstoleranzen von Zahnscheiben
Standardscheiben aus Stahl oder Guss weisen Toleranzbereiche auf, die für präzise Antriebslösungen unzureichend
sind. Anfertigungsscheiben nach Zeichnung sollten daher exakt toleriert werden, um ein optimales Laufverhalten
der Riementriebe zu gewährleisten. In den nachfolgenden Tabellen geben wir hierzu unsere Erfahrungswerte an.
Hochdynamische Antriebe mit höchsten Anforderungen an den Gleichlauf und einen geringen Geräuschpegel
erfordern einge engte Lauftoleranzen, bitte nehmen Sie hierzu Kontakt mit IGAT auf.
Außendurchmessertoleranzen
metrische Profi le T / AT
 ø Da (mm) Toleranzmaß Vordrehmaß
 von bis
 0 50  - 0,05 0,2 - 0,3
 51 200  - 0,08 0,3 - 0,4
 201 300  - 0,1 0,35 - 0,5
 301 500  - 0,1 0,4 - 0,6
 > 500   - 0,15 0,7 - 0,9
Zulässige Rauhtiefe Verzahnung
Teilung Rz zulässig
bis 5 mm < 10
5 mm bis 10 mm < 16
> 10 mm < 25
Rundlauf- Planlauftoleranzen alle Profi le
 Rundlauf Planlauf
 ø Da zul. Abweichung zul. Abweichung
 0 - 25 0,03 0,05
 26 - 50 0,04 0,075
 51 - 100 0,05 0,1
 101 - 200 0,08 0,1 + 0,01 je 10 mm
 201 - 400 0,1 + 0,03 je 100 mm 0,2 + 0,05 je 10 mm
Zulässige Form- und Lagetoleranzen
 Zylindrizität: 0,01 mm je 10 mm Scheibenbreite, maximal halbe Durchmessertoleranz
 Konzentrizität: bis Da=100 mm 0,05 mm, darüber 0,005 mm je 10 mm Scheibendurchmesser
 Parallelität: Zähne zur Achsmitte 0,01 mm je 10 mm Scheibenbreite
Außendurchmessertoleranzen
RPP Isoran / Silber / Gold
 ø Da (mm) Toleranzmaß Vordrehmaß
 von bis
 0 50  + 0,08 0,2 - 0,3
 51 100  + 0,10 0,2 - 0,3
 101 170  + 0,13 0,3 - 0,4
 1711 400  + 0,15 0,4 - 0,5
 > 400   + 0,18 0,7 - 0,9
Rundlauf Zylindrizität
Parallelität Koaxialität
Alle Angaben in (mm)
Symbole Form- und Lagetoleranzen Symbole in Zeichnungen
11
WERKSTOFFE ZAHNSCHEIBEN
Werkstoffe Zahnscheiben
Die IGAT bietet ein weitgefächertes Spektrum aller marktüblichen Basis-
werkstoff e für die Produktion von Zahn scheiben. Bei der Auswahl eines
für Ihren Anwendungsfall besonders gut geeigneten Werkstoff es unter-
stützen wir Sie gerne.
Stahl (ST)
 Standardwerkstoff  für Leistungsantriebe
 Langlebiger und verschleißfester Scheibenwerkstoff
 Sehr gut geeignet für Spannsatzverbindungen Welle – Nabe
 Bedingt chemikalienresistent, Oberfl ächenbehandlung empfohlen
 Material Werkstoff nummer  Internationale Bezeichnung
 ST37-2 1.0037 EN 10025
 C45 / Ck45 1.0503 / 1.1191 EN 10083
 42CrMo4 1.7225 EN 10083-3
 16MnCr5 1.7131 EN 10084
Edelstahl (V2A / V4A)
 Standardwerkstoff  für Lebensmittelanwendungen
 Hohe Kraftübertragungen möglich, gut geeignet für Spannsatzverbindungen
 Sehr gute Beständigkeit gegenüber Chemikalien / Reinigungsmitteln
 V4A gut beständig gegenüber Chloriden

benteilungen 2, 3, 5, 8, 10 und 14 Millimeter. Bei Bestellung
einzelner Bordscheiben geben Sie uns bitte die in den Tabellen
genannte Bestellbezeichnung an.
Abmessungen
In den nachfolgenden Tabellen fi nden Sie detaillierte Ab-
messungen zu den einzelnen Bordscheibentypen. Bitte beach-
ten Sie, dass der Bordscheibensitz auf der Zahnscheibe stets
0,5 mm breiter ausgeführt wird als die gewählte Bordschei-
benbreite, um genügend Material für das seit liche Anrollen zu
erhalten.
Gerne stehen wir für weitere technische Fragen zur Verfügung.
Ø
C
 ±
0,
5
Ø
B
±0
,5
Ø
A
±0
,5
Min 0,5
s
24
BORDSCHEIBEN
 Zähnezahl Code A (mm) B (mm) C (mm) s (mm)
bis 14  keine Standardbordscheiben
 15-18 6XL 7 10,5 16 1
 19-22 9XL 10 14 20 1
 23-26 10XL 12,5 16,5 23 1
 27-30 12XL 15 19 25 1
 31-38 14XL 16,8 23,8 28 1
 39-40 16XL 20 25,4 32 1
 41-46 18XL 23 29 35 1
 47-51 20XL 26,5 32,5 38 1
 52-55 22XL 30 35 41 1
 56-60 24XL 33 38 44 1
 61-66 26XL/14L 37 42 48 1/1,5
 67-71 28XL/15L 39,5 45 51 1/1,5
 72-76 30XL/16L 43 48 54 1/1,5
 77-80 17L 46 51 57 1,5
 81-85 18L 48 54 60 1,5
 86-90 14H 47 57 63 1,5
 91-95 15H 51 60,5 66,5 1,5
 96-101 16H  53 64 71 1,5
 102-107 17H 57 68 75 1,5
 108-113 18H 60 72 79 1,5
 114-120 19H 64 76 83 1,5
 Zähnezahl Code A (mm) B (mm) C (mm) s (mm)
 09- 10 - 5 - 11 5
 11- 13 6XL 7 10,5 16 1
 14- 16 9XL 10 14 20 1
 17- 18 10XL 12,5 16,5 23 1
 19- 21 12XL 15 19 25 1
 22- 24 14XL 16,8 23,8 28 1
 25- 28 16XL 20 25,4 32 1
 29- 31 18XL 23 29 35 1
 32- 34 20XL 26,5 32,5 38 1
 34- 37 22XL 30 35 41 1
 38- 40 24XL 33 38 44 1
 41- 42 - 32 - 46 1
 43- 44 14L 37 42 48 1,5
 45- 48 15L 39,5 45 51 1,5
 49- 51 16L 43 48 54 1,5
 52- 54 17L 46 51 57 1,5
 55- 57 18L 48 54 60 1,5
 58- 60 14H 47 57 63 1,5
 61- 64 15H 51 60,5 66,5 1,5
 65- 68 16H 53 64 71 1,5
 69- 72 17H 57 68 75 1,5